
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5716 del 08/11/2022

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  RMP
RECUPERI S.r.l. con sede legale e impianto in Comune di
Forlì   Via  Palazzina  n.  3.   Modifica  non  sostanziale
dell'autorizzazione unica rilasciata  con DET-AMB-2022-
4988  del  30.09.2022.  Riduzione  dell'importo  della
garanzia finanziaria.

Proposta n. PDET-AMB-2022-5993 del 08/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno otto NOVEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Ogge�o:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Di�a  RMP  RECUPERI  S.r.l.  con  sede  legale  e  impianto  in 
 Comune  di  Forlì  –  Via  Palazzina  n.  3  .  Modifica  non  sostanziale  dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con 
 DET-AMB-2022-4988 del 30.09.2022  .  Riduzione dell’importo  della garanzia finanziaria. 

 LA DIRIGENTE 

 Viste  : 

 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su 
 ci�à  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  con  la  quale  dal  01.01.2016  la 
 Regione  Emilia  Romagna,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in  materia  di  Autorizzazione  Unica 
 ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 

 Premesso quanto segue: 

 ●  la  di�a  RMP  RECUPERI  S.r.l.  è  in  possesso  di  autorizzazione  unica  alla  ges�one  rifiu�  ai  sensi 
 dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  per  l'impianto  sito  in  Comune  di  Forlì  –  Via  Palazzina  n.  3  rilasciata 
 con DET-AMB-2022-4988 del 30.09.2022; 

 ●  la  di�a  RMP  RECUPERI  S.r.l.  ,  con  istanza  presentata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  in  data 
 25.10.2022,  acquisita  al  PG  n.  176200  del  26.10.2022,  chiede  una  modifica  non  sostanziale 
 dell'autorizzazione  rilasciata  con  Determinazio  ne  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-4988  del 
 30.09.2022  rela�va  alla  riduzione  dell’importo  della  garanzia  finanziaria  a  seguito  dell’o�enimento 
 della cer�ficazione di qualità ISO 14001. 

 Vista  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  inviata  alla  di�a  RMP  RECUPERI  S.r.l.  ai  sensi  degli  ar�. 
 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. con nota PG. n. 179604 del 02.11.2022; 

 Dato  a�o  che  la  di�a  ha  corrisposto  le  spese  di  istru�oria  per  le  modifiche  non  sostanziali  di  autorizzazioni 
 di impian� di ges�one rifiu� previste dalla D.G.R. n. 798 del 30.05.2016; 

 Visto  il  cer�ficato  ISO  14001:2015  n.  2963,  rilasciato  da  Quaser  Cer�ficazioni  S.r.l.  in  data  06.10.2022, 
 avente  validità  fino  al  05.10.2025,  trasmesso  in  allegato  all’istanza  di  modifica  non  sostanziale 
 PG/2022/176200, del 26.10.2022; 

 Vista  la  D.G.R.  n.  1991  del  13.10.2003,  prot.  n.  RIF/03/30123,  che  definisce  le  modalità  di  presentazione  e 
 di  determinazione  delle  garanzie  finanziarie  previste  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  all’esercizio  delle 
 operazioni  di  smal�mento/recupero  di  rifiu�  pericolosi  e  non  pericolosi,  emanata  ai  sensi  dell’art.  133 
 della Legge Regionale n. 3/99; 

 Dato  a�o  che  la  Legge  n.  1  del  24.01.2011,  aggiunge  all'art.  3  del  D.L.  196/10  il  seguente  comma:  “  2-bis.  A 
 decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  legge  di  conversione  del  presente  decreto,  è  rido�o  del  50%, 
 per  le  imprese  registrate  ai  sensi  del  regolamento  (CE)  n.  1221/2009  del  parlamento  europeo  e  del 
 Consiglio,  del  25  novembre  2009  (Emas),  e  del  40%,  per  quelle  in  possesso  della  cer�ficazione  ambientale 
 ai  sensi  della  norma  UNI  EN  ISO  140001,  l'importo  delle  garanzie  finanziarie  di  cui  all'art.  208,  comma  11, 
 le�era g) del decreto legisla�vo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni  ”; 

 Considerato  che  l’ammontare  della  garanzia  finanziaria,  determinato  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1991  del 
 13.10.2003,  prot.  n.  RIF/03/30123,  nell’autorizzazione  unica  rilasciata  con  DET-AMB-2022-4988  del 
 30.09.2022 risulta pari a  € 1.806.096,00  ; 

 Considerato  che  l’importo  della  garanzia  finanziaria  da  prestare  a  favore  di  Arpae  per  l’esercizio 
 dell’impianto,  conformemente  alla  L.  1/11,  essendo  la  di�a  in  possesso  della  cer�ficazione  ambientale  ai 

 1 



 sensi  della  norma  UNI  EN  ISO  140001  sopra  citata,  deve  essere  rido�o  del  40%  e,  pertanto,  è  pari  a  € 
 1.083.657,60  ; 

 Viste: 

 ●  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “  Direzione  Generale.  Conferimento 
 degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizza�va  e  delle  Specifiche 
 Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci�à  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito 
 del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015  ”; 

 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018  di  approvazione 
 dell'asse�o  organizza�vo  generale di  Arpae  di  cui  alla  LR  n.  13/2015  che  individua  stru�ure 
 autorizzatorie  ar�colate  in  sedi  opera�ve  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni e  Concessioni)  a  cui 
 competono  i  procedimen�/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e 
 ges�one del demanio idrico; 

 ●  la Deliberazione del Dire�ore Generale di Arpae n. 106 del 27.11.2018; 

 ●  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la  quale  è 
 stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena; 

 A�eso  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

    DETERMINA 

 1.  di  modificare  la  determina  DET-AMB-2022-4988  del  30.09.2022,  rilasciata  alla  di�a  RMP 
 RECUPERI  S.r.l.,  con  sede  legale  e  impianto  sito  in  Comune  di  Forlì  –  Via  Palazzina  n.  3,  per  la 
 ges�one dell’impianto di recupero rifiu� iner� non pericolosi, come di seguito riportato: 

 A.  la  prescrizione  n.  8  della  DET-AMB-2022-4988  del  30.09.2022  viene  sos�tuita  dalla 
 seguente: 

 8.  di  stabilire  che,  entro  90  giorni  dalla  data  di  efficacia  del  presente  a�o  (30.09.2022),  la 
 garanzia  finanziaria  deve  essere  aggiornata  come  stabilito  in  premessa.  In  alterna�va  la 
 di�a  potrà  prestare,  per  l’esercizio  dell’impianto  in  ogge�o,  una  nuova  garanzia  finanziaria 
 secondo  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  1991  del  13  o�obre  2003,  con  le  modalità  di  seguito 
 elencate: 

 a.  l’importo  della  garanzia  finanziaria  da  prestare  a  favore  di  Arpae  -  Direzione  Generale 
 - via Po 5 - 40139 Bologna, è pari a  € 1.083.657,60  ; 

 b.  la  validità  della  garanzia  finanziaria  dovrà  essere  pari  alla  validità  del  presente  a�o 
 (30.09.2032) maggiora  ta di due anni; 

 c.  la  garanzia  finanziaria  dovrà  essere  prestata  secondo  una  delle  forme  previste  dalla 
 Legge  10  giugno  1982,  n.  348  e  dalla  deliberazione  n.  1991  del  13.10.2003,  e 
 precisamente: 
 i.  reale  e  valida  cauzione  in  numerario  od  in  �toli  di  Stato,  ai  sensi  dell’art.  54  del 

 regolamento  per  l’amministrazione  del  patrimonio  e  per  la  contabilità  generale 
 dello Stato, approvato con RD 23/5/1924, n. 827 e successive modificazioni; 

 ii.  fidejussione  bancaria  rilasciata  da  aziende  di  credito  di  cui  all’art.  5  del  RDL 
 12/3/1936,  n.  375  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (conforme  allo  schema 
 di  riferimento  delle  condizioni  contra�uali  di  cui  all’Allegato  B  alla  delibera  della 
 R.E.R. n. 1991/03); 

 iii.  polizza  assicura�va  rilasciata  da  impresa  di  assicurazione  debitamente 

 2 



 autorizzata  all’esercizio  del  ramo  cauzioni  ed  operante  nel  territorio  della 
 Repubblica  in  regime  di  libertà  di  stabilimento  o  di  libertà  di  prestazione  di 
 servizi;  (conforme  allo  schema  di  riferimento  delle  condizioni  contra�uali  di  cui 
 all’Allegato C alla delibera della R.E.R. n. 1991/03); 

 d.  la  compagnia  assicuratrice  o  l’is�tuto  bancario  dovranno  produrre  una  dichiarazione 
 sos�tu�va  di  cer�ficazione  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiarerà  di  essere 
 legi�mato  a  so�oscrivere  la  polizza,  allegando  copia  del  proprio  documento  di 
 iden�tà  in  corso  di  validità;  il  nome  del  firmatario  dovrà  essere  esplicitato  e  la  firma 
 dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza; 

 e.  il  contraente,  analogamente,  dovrà  produrre  una  dichiarazione  sos�tu�va  di 
 cer�ficazione  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiarerà  di  essere  legi�mato  a 
 so�oscrivere  la  polizza,  allegando  copia  di  un  documento  del  proprio  iden�tà  in  corso 
 di  validità;  il  nome  del  firmatario  dovrà  essere  esplicitato  e  la  firma  dovrà 
 corrispondere a quella posta in calce alla polizza; 

 f.  le  dichiarazioni  di  cui  alle  le�ere  d)  ed  e)  sopra  riportate  dovranno  essere  allegate 
 all'originale dell'appendice; 

 g.  la  comunicazione  di  avvenuta  acce�azione,  da  parte  di  Arpae,  della  garanzia 
 finanziaria  dovrà  essere  detenuta  unitamente  al  presente  a�o  ed  esibita  ad  ogni 
 richiesta degli organi di controllo; 

 h.  il  mancato  rispe�o  di  quanto  previsto  al  presente  punto  comporta  la  revoca  del 
 presente a�o previa diffida; 

 2.  di  precisare  che  deve  essere  comunicata  tempes�vamente  ad  Arpae  ogni  variazione  (rinnovo, 
 decadenza,  modifica,  ecc.)  riguardante  la  cer�ficazione  ambientale  UNI  EN  ISO  14001:2015  del 
 sistema di ges�one dell’impianto in ogge�o ; 

 3.  di  dare  a�o  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 4.  di  dare  a�o  che  il  presente  provvedimento  cos�tuisce  parte  integrante  della  DET-AMB-2022-4988 
 del  30.09.2022,  della  quale  rimangono  in  vigore  tu�e  le  condizioni  e  prescrizioni  non  modif  icate  o 
 sospese  dal  pr  esente  a�o  e  non  in  contraddizione  con  le  norme  vigen�;  copia  del  presente 
 provvedimento  deve  essere  conservata  unitamente  agli  a�  sopra  richiama�  ed  esibita  agli  organi 
 di controllo che ne facciano richiesta; 

 5.  di fare salvi  : 
 ●  i diri� di terzi; 
 ●  eventuali modifiche alle norma�ve vigen�; 

 6.  di  precisare  che  contro  il  presente  a�o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alterna�vamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispe�vamente  entro  60  ed 
 entro 120 giorni dalla data di no�fica del presente a�o; 

 7.  di  trasme�ere  il  presente  provvedimento  alla  di�a  interessata,  ad  Arpae  –  Servizio  Territoriale  di 
 Forlì-Cesena, all'Azienda USL Romagna - DSP di Forlì, al Comune di Forlì. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dr.ssa Tamara Morden� 

 documento firmato digitalmente 

 3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


